УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

14 августа 2018 года

№ 925
Об организации сетевого взаимодействия образовательных учреждений Ровеньского района в работе психолого - медико педагогических консилиумов в 2018-2019 учебном году
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом Министерства образования РФ от 27 марта 2000 года №27/901-6 «О психолого-медико-педагогическом консилиуме (ПМПк) образовательного учреждения», в целях создания условий для психолого-педагогического сопровождения обучающихся образовательных организаций Ровеньского района, координации и организационно-методического обеспечения деятельности психолого-медико-педагогических консилиумов образовательных учреждений Ровеньского района приказываю:
1. Организовать деятельность психолого-медико-педагогических консилиумов (далее - ПМПк) на базе следующих образовательных учреждений района:

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Айдарская средняя общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области»;

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Наголенская средняя общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области»;

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нагорьевская средняя общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области»;

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области»;

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов Ровеньского района Белгородской области»;

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя общеобразовательная школа №2 Ровеньского района Белгородской области»;

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ровеньский детский сад №1 комбинированного вида Белгородской области»;
- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ровеньский детский сад №3 комбинированного вида Белгородской области»;

2. Утвердить структуру взаимодействия образовательных учреждений Ровеньского района в работе психолого-медико-педагогических консилиумов в 2018 – 2019 учебном году (приложение 1).
3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений «Айдарская средняя общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области» Желтобрюховой С.Н., «Наголенская средняя общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области» Титовской Т.Ю., «Нагорьевская средняя общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области» Улезько И.Н., «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области» Божко С.В., «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов Ровеньского района Белгородской области» Макаровой Е.В., «Ровеньская средняя общеобразовательная школа №2 Ровеньского района Белгородской области» Плугатырь В.П., муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений «Ровеньский детский сад №1 комбинированного вида Белгородской области» Мирошниченко В.Г., «Ровеньский детский сад №3 комбинированного вида Белгородской области» Мелешко В.В.:

3.1. Организовать деятельность психолого – медико – педагогического консилиума в соответствии с локальным актом образовательного учреждения - Положением о психолого - медико – педагогическом консилиуме образовательного учреждения,  разработанным в соответствии с рекомендациями Министерства образования РФ (письмо от 27 марта 2000 года №27/901-6 «О психолого-медико-педагогическом консилиуме (ПМПк) образовательного учреждения») и настоящим приказом.
3.2. Утвердить состав психолого – медико – педагогического консилиума образовательного учреждения в 2018 - 2019 учебном году.
3.3. Разработать с образовательными учреждениями совместные планы мероприятий, направленных на профилактику, диагностику, коррекцию трудностей у обучающихся, препятствующих освоению ими основных образовательных программ, выявление отклонений в поведении, развитии и социальной адаптации,  в соответствии с утверждённой структурой взаимодействия образовательных учреждений Ровеньского района в работе психолого-медико-педагогических консилиумов.
3.4. Осуществлять систематический контроль выполнения планов работы ПМПк и специалистов, осуществляющих коррекционную работу.
3.5. Заключить договоры о взаимодействии ПМПк с образовательными учреждениями в соответствии с утверждённой структурой взаимодействия образовательных учреждений Ровеньского района в работе психолого-медико-педагогических консилиумов.
3.6. Осуществлять обследование детей специалистами ПМПк по инициативе родителей (законных представителей) или сотрудников образовательного учреждения с согласия родителей (законных представителей) на основании договора между образовательным учреждением и родителями (законными представителями) обучающегося.
4. Руководителям образовательных учреждений Ровеньского района:

4.1. Обеспечить эффективную организацию психолого-педагогического сопровождения обучающихся в условиях сетевого взаимодействия в работе психолого – медико – педагогических консилиумов.
4.2. Заключить договоры о взаимодействии с образовательными учреждениями в работе психолого-медико-педагогических консилиумов в соответствии с утверждённой структурой.
4.3. Обеспечить контроль за выполнением рекомендаций ЦПМПК и ТПМПК.
4.4. Разработать совместные планы работы по организации психолого-педагогического сопровождения обучающихся образовательных учреждений в условиях сетевого взаимодействия и графики индивидуальных консультаций со специалистами ПМПк в соответствии с утверждённой структурой взаимодействия образовательных учреждений Ровеньского района в работе психолого-медико-педагогических консилиумов.

4.5. Продолжить совместную работу по раннему выявлению и направлению детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в поведении, на обследование ПМПк с согласия родителей (законных представителей).
5. Руководителям ПМПк образовательных учреждений:
5.1. Осуществлять психолого-медико-педагогическое обследование обучающихся с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в поведении по направлению образовательных учреждений, с согласия родителей (законных представителей), с целью определения направлений оказания психолого – педагогической помощи в соответствии с утверждённой структурой.
5.2. Оказывать консультативную помощь родителям (законным представителям) обучающихся по вопросам воспитания, обучения детей, нуждающихся в психолого-педагогической помощи.
5.3. Осуществлять с согласия родителей (законных представителей) направление детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в поведении на обследование центральной / территориальной психолого-медико-педагогической комиссии.
5.4. Предоставлять в управление образование администрации Ровеньского района отчёт о деятельности ПМПк: за первое полугодие до 05 июня текущего года, за второе полугодие до 10 декабря текущего года.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора муниципального центра оценки качества образования Волочаеву М.В.
[image: image1.jpg]

Начальник управления
образования администрации
Ровеньского района

                                Т.В. Киричкова
Приложение 1
к приказу управления образования

администрации Ровеньского района
от 14 августа 2018 года № 925
Структура взаимодействия
образовательных учреждений Ровеньского района
в работе психолого-медико-педагогических консилиумов
в 2018 – 2019 учебном году

	Наименование образовательного учреждения, организующего деятельность ПМПк
	Муниципальное образовательное учреждение

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Айдарская средняя общеобразовательная школа», структурное подразделение МБОУ «Айдарская средняя общеобразовательная школа»- «Детский сад»
	МБОУ «Пристеньская основная общеобразовательная школа», структурное подразделение МБОУ «Пристеньская основная общеобразовательная школа»- «Детский сад»

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Наголенская средняя общеобразовательная школа»
	МБОУ «Клименковская основная общеобразовательная школа»

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нагорьевская средняя общеобразовательная школа»
	МБОУ «Ржевская основная общеобразовательная школа»

	МБОУ«Ерёмовская основная общеобразовательная школа»

	МБОУ «Мартынцовская начальная общеобразовательная школа»

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области»
	МБОУ«Ладомировская средняя общеобразовательная школа»

	МБОУ «Харьковская средняя общеобразовательная школа»

	МБОУ «Ясеновская средняя общеобразовательная школа»

	МБОУ «Жабская основная общеобразовательная школа»

	МБОУ«Калиниченковская начальная общеобразовательная школа»

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов Ровеньского района Белгородской области»
	МБОУ «Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная школа»

	МБОУ «Лозовская основная общеобразовательная школа»

	МБОУ «Нижнесеребрянская основная общеобразовательная школа»

	МБОУ «Ровеньская основная общеобразовательная школа»

	МБОУ «Ивановская начальная общеобразовательная школа»

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ровеньская средняя общеобразовательная школа №2 Ровеньского района Белгородской области», структурное подразделение МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа №2» - «Детский сад»
	МБОУ «Лознянская средняя общеобразовательная школа»

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ровеньский детский сад №1 комбинированного вида Белгородской области»
	МБДОУ «Наголенский детский сад»

	МБДОУ «Нагорьевский детский сад»

	дошкольные группы

МБОУ «Лозовская основная общеобразовательная школа», МБОУ «Ясеновская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Ерёмовская основная общеобразовательная школа»,

МБОУ «Нижнесеребрянская основная общеобразовательная школа»,

МБОУ «Ржевская основная общеобразовательная школа»

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ровеньский детский сад №3 комбинированного вида Белгородской области»
	МБДОУ «Верхнесеребрянский детский сад»

	МБДОУ «Жабский детский сад»

	МБДОУ «Ладомировский детский сад»

	МБДОУ «Лознянский детский сад»

	МБОУ «Новоалександровский детский сад»

	МБДОУ «Харьковский детский сад»

	МБДОУ «Ровеньский детский сад «Радуга»

	МБДОУ «Ровеньский детский сад «Сказка»

	МБДОУ «Ровеньский детский сад № 5»

PAGE